
 
 

  

 
 

tel. +39 02 74852952 
fax +39 02 7560264 

lombardia.apt@enac.gov.it 
protocollo@pec.enac.gov.it 

www.enac.gov.it 

   

Aeroporto “Enrico Forlanini” 
20090 Linate (MI) 
c.f. 97158180584 
ELM 
 

 

 

Direzione Aeroportuale 
Lombardia 

 

 

ORDINANZA 2/2017 
 

 

        Il Direttore della Direzione Aeroportuale Lombardia, 

 

VISTI gli artt. 687, 692, 693, 698, 703, 718, 1161, 1164, 1165, 1174 e 1175 
del Codice della Navigazione modificato dal D.Lgs. 96 del 9 maggio 
2005 e dal D.lgs. 151 del 15 marzo 2006; 

 
PREMESSO  che il Direttore Generale dell’ENAC, con nota n. 64722 del 

18/06/2014, ribadiva la necessità di esperire procedure pubbliche per 
la scelta del concessionario, ai fini dell’assegnazione di spazi 
appartenenti al demanio civile aeronautico, su aeroporti gestiti 
direttamente dall’ENAC; 

 
CONSIDERATO che in data 17/07/2014 con nota n. 7703/CLM la Direzione 

Aeroportuale Lombardia annullava in autotutela, nelle more 
dell’espletamento delle procedure selettive previste per 
l’assegnazione dei beni demaniali disponibili presso l’aeroporto di 
Bresso, la nota n. 1088/CLM del 08/01/2014 con la quale l’allora 
Direzione Aeroportuale di Milano Linate rinnovava per un anno  la 
concessione di un’area di mq. 400 sita sul’aeroporto di Bresso, lato 
ovest, scaduta il 31 dicembre 2013; 

  
CONSIDERATO che la Direzione Aeroportuale Lombardia, essendo venuta a 

scadenza in data 31/12/2013 la concessione dell’area di mq. 400 sita 
sul’aeroporto di Bresso, lato ovest, (affidata con provvedimento n. 
5796 del 22/12/2004 dall’allora Direzione Aeroportuale di Linate alla 
Società Elite Aviation S.r.l.),   con nota n. 0105703/CML del 
08/10/2014 invitava la Società Elite Aviation S.r.l., non più titolata ad 
occupare l’area in argomento, a restituire il bene demaniale; 

 
VISTA la sentenza n. 02610/2015 del 09/12/2015  con la quale il TAR 

Lombardia ha respinto il ricorso proposto dalla Società Elite Aviation 
S.r.l. per l'annullamento della nota prot. n.0077003/CLM del 
17.07.2014 avente ad oggetto "Aeroporto di Milano Bresso - 
annullamento, in autotutela, della nota n. 0001088/CLM dell'8 
gennaio 2014" (di proroga della concessione); 

 
CONSIDERATO che in data 22 marzo 2017 con nota n. 29954-P la Direzione 

Aeroportuale Lombardia  sollecitava la Società Elite Aviation S.r.l. a 
sgomberare l’area oggetto di occupazione sine titulo; 

 
 
 



 

 

 

  

 

VISTO che con nota del 30 marzo 2017 la società Elite Aviation S.r.l. , nel 
riscontrare la nota della Direzione Aeroportuale Lombardia n. 29954 
del 22 marzo 2017, chiedeva una proroga di otto mesi per lo 
sgombero e la successiva restituzione del bene in argomento; 

 
VISTA la nota n. 34425 del 03/04/2017 con la quale il Direttore della 

Direzione Centrale Economia e Vigilanza Aeroporti dell’ENAC, in 
vista dell’indizione della gara ad evidenza pubblica per l’affidamento 
ventennale dell’aeroporto di Bresso, determinava di annullare in 
autotutela le procedure di gara non ancora esperite o nelle quali le 
singole procedure di aggiudicazione e affidamento non fossero state 
concluse; 

 
VISTO che in data 17 novembre 2017 è stata pubblicata nella GURI - V 

Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 133 la procedura ad evidenza 
pubblica afferente l'affidamento ventennale dell'aeroporto "Franco 
Bordoni Bisleri" di Bresso, ai sensi del regolamento ENAC 
"Affidamento aeroporti demaniali per l'Aviazione Generale" (ed. 1, 
emend. 1 del 22 dicembre 2016); 

 
CONSIDERATO  che l’aggiudicazione di affidamento dell’aeroporto potrà avvenire a 

fronte di situazioni concessorie in essere tali da non pregiudicare la 
continuità gestionale e la piena efficienza dell’aeroporto; 

 
PRESO ATTO  che la Società Elite Aviation, nonostante le reiterate richieste alla data 

odierna non ha ottemperato alla richiesta di sgombero dell’area di 
mq. 400 sita sull’aeroporto di Bresso ovest, continuando ad occupare 
tale bene sine titulo; 

 
VISTA la nota prot. n. 113272 del’’8 novembre 2017 con la quale la 

Direzione Sviluppo Gestione Aeroporti dell’ENAC, a seguito dell’avvio 
delle procedure selettive per l’affidamento dell’aeroporto “F. Bordoni 
Bisleri” di Bresso”, al fine di procedere con l’aggiudicazione dei beni, 
chiede  alla Direzione Aeroportuale Lombardia di intraprendere tutte 
le azioni necessarie per disporre lo sgombero alla società Elite 
Aviation srl e la restituzione dell’area occupata;  

 
 
 

O R D I N A 
 

Alla Società Elite Aviation S.r.l., con effetto immediato, 
 lo sgombero della seguente area, 

 
 

Articolo 1 
 



 

 

 

  

 

La Società Elite Aviation S.r.l.  provvederà all’immediato sgombero dell’area di mq. 400, 
sita nel sedime dell’Aeroporto di Bresso. 
La Società Elite Aviation S.r.l  dovrà assicurare la conclusione delle operazioni di 
sgombero entro il termine perentorio di giorni 10 (dieci) dal ricevimento della presente 
Ordinanza. 
 

Articolo 2 

 
La Direzione Aeroportuale Lombardia si riserverà di procedere, entro i due giorni 
successivi alla liberazione dell’area demaniale in oggetto, ad un sopralluogo congiunto 
con codesta Società ai fini della valutazione di eventuali danni e/o per l’eventuale ripristino 
della situazione ex ante, considerando le eventuali modifiche strutturali apportate 
all’esterno ed all’interno dei beni demaniali sopra descritti.  
Le risultanze del suddetto sopralluogo saranno riportate nel verbale di ripresa in consegna 
dei beni in argomento. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Articolo 3 
 

E’ fatto obbligo al Società Elite Aviation S.r.l. di osservare la presente Ordinanza. 
In caso di inosservanza la Direzione Aeroportuale Lombardia adotterà i provvedimenti 
necessari a garantire l’esecuzione della stessa. 
 
 La presente Ordinanza entra in vigore dalle ore 00,01 del 4 dicembre 2017 
  
 
 
 
Dr.ssa Monica Piccirillo 
 
(documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell’art.24 D.lgs.82/2005 e ss.mm.ii) 

 


		2017-12-01T19:28:05+0100




